
Rohožníčan 
Spravodaj pre občanov obce Rohožník 

Milí naši občania - čitatelia Rohožníčana! 

 Všade naokolo sa všetko vyzdobuje 

trblietavými ozdobami, pribúdajú svetielka 

rôznych druhov a veľkostí, v obchodoch 

nastáva každoročný zhon, deti píšu listy 

Ježiškovi a možno napadne aj sneh (jeden 

deň sme ho tu už mali). Všetko toto znamená 

len jedno. Blížia sa nám najkrajšie sviatky 

roka - Vianoce a oslava príchodu nového 

roka. Je tu čas prianí, bilancovania 

a predsavzatí. 

 Je za nami druhý rok vydávania 

obnovených obecných novín. Práca, ktorú 

vynakladáme a čas, ktorý venujeme tvoreniu 

každého čísla sa nám postupom času vracia 

späť a ďalším a ďalším číslom riešime, čo dať 

do novín alebo čo posunúť do druhého čísla. 

Záujem o obecné noviny stále stúpa nielen 

zo strán organizácií, ale aj občanov (pokiaľ sa 

v čase distribúcie neobjaví v schránke nové 

číslo, hneď nás „bombardujú“). Aj ohľadom 

tejto záverečnej fázy tvorby novín sme 

spravili pokrok naštartovaním spolupráce 

s našou základnou školou a zverili sme jej 

distribúciu novín do rodinných domov. Čo sa 

týka bytoviek, tam pokračujeme v spolupráci 

s pani Zuzanou Ferikovou. Nech nám táto 

spolupráca vydrží čo najdlhšie. 

Týmto by sme chceli poďakovať 

všetkým členom redakčnej rady, všetkým 

prispievateľom článkov,   našej distribučnej 

zložke za spoluprácu v tomto roku, a nech 

nám ten elán a chuť vydrží aj v tom novom 

roku 2017. 

 Na záver by sme chceli všetkým Vám 

občanom – čitateľom Rohožníčana zaželať 

pokojné prežitie vianočných sviatkov, 

pohodu v rodine, nech sa Vám vyplnia 

želania a Ježiško nech Vám pod stromček  

prinesie, čo ste si priali, lásku a veľa, veľa,  

veľa zdravia v novom roku 2017! 
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 Vážení a milí obyvatelia 
obce a aj Vy, náhodne čítajúci náš 
časopis! 
 
 Keď píšem, prežívam 
predvianočný čas a aj Mikuláš už 
bol na návšteve. Niekde pribudli 
sladkosti či ovocie a niekde popri 
tom možno aj cibuľa, zemiak či 
uhlík. Verím, že zväčša priniesol 
radosť na tváre detí a zahnal 
strach z čerta, ak nejaký bol. 
 Deti možno píšu v tieto dni 
listy Ježiškovi, možno aj rodičom 
či iným mocnostiam. Pohľadníc sa 
už asi neposiela toľko, čo kedysi, 
niekedy sme radi, ak sa zmôžeme 
na SMS či inú správu. Holuby 
nahrádza technika. Ale taká 
klasika má predsa len svoje čaro. 
Svoje o tom vedia v ZSSR 
(Zariadení sociálnych služieb 
Rohožník), kam prišlo množstvo 
pozdravov, ktoré sa dá rátať na tisíce. 
Verím, že spôsobili radosť, aj keď vohnali 
aj slzy do očí. Práve som si spomenul na 
príbeh starkého, ktorý prišiel 
s pokazeným telefónom do predajne, kde 
mu vysvetľovali, že je v poriadku. Čo on 
odmietal prijať. Veď keby bol v poriadku, 
určite by mu deti volali... Prajem Vám 
všetkým, aby sa Vám takéto chvíle 
s pocitmi samoty a opustenosti vyhýbali. 
 Máme za sebou už desať 
spoločných rokov. Reakcie mnohých z Vás 
hovoria, že tento rok bol rokom 
viditeľných zmien v našej obci. Kultúrny 
dom, priestor pred ním, chodníky, 
parkoviská, miestne komunikácie, ihriská,  
obnovená Synagóga, v ktorej práve teraz 
pripravujeme výstavu obrazov pani 
Černohorskej, ktorá bude prístupná aj 
počas viacerých víkendov, pokračujúca 
výstavba v obci,... Naozaj pestrý rok. 
 Napriek tomu, že desať spoločných 
rokov sa odzrkadlilo nielen na našich 
tvárach, ale aj na tvári našej obce, stále 
nie sme v situácii, že by už nebolo čo 
robiť a čo meniť k  lepšiemu. Občas si tak 
píšem, čo všetko by sa ešte dalo. Vzniká 
z toho taká zmes plánov, cieľov, prianí 
a snov. S tou poslednou sa s Vami 
podelím tu v tomto čísle a poprosím 
o pomoc. Keď už je ten čas písania prianí. 
Keď som k tejto zmesi priradil 
odhadované náklady na ich realizáciu, 
vyšiel mi sumár blízko 5 000 000 eur, a to 
som si náklady na niektoré položky 
netrúfol ani len odhadnúť. Tá suma 
predstavuje cca sumárny rozpočet našej 

obce na obdobie dvoch rokov vrátane 
materskej školy, základnej školy, 
Zariadenia sociálnych služieb Rohožník 
a všetkého, čo sa deje v obci. Aby sme 
mohli takýto plán realizovať, je treba určiť 
si priority. O pomoc s ich určením Vás 
chcem poprosiť, keďže - veľa ľudí, veľa 
pohľadov na vec. Skúste ich očíslovať 
a vybrať z nich aspoň 10 naj. Verím, že 
spolu s poslancami obecného 
zastupiteľstva budeme hľadať a nájdeme 
spôsob, ako zohľadniť tieto Vaše 
odporúčania a ako čo najviac z tohto 
zoznamu skôr či neskôr zrealizovať. 
 Do konca roka ostáva už len pár 
dní, ktoré budú naviac spestrené 
Vianocami. Prajem Vám všetkým a aj 
Vašim blízkym, aby ste ich v zdraví a v čo 
najväčšej pohode a s pokojom v duši  
prežili. Najmä deťom prajem veľa 
splnených prianí, ale vlastne všetkým, 
veď každý nejaké máme. Ja si prajem 
SVETOVÝ MIER a novú cestu do Malaciek 
a aspoň časť z toho spomínaného 
zoznamu plánov, cieľov, prianí a snov. 
Nech nikomu z Vás nepokazí koniec roka 
žiadna nepríjemnosť. Aby každý v čo 
najlepšom zdraví vstúpil do roku 2017 
a počas neho nech každý deň prinesie 
aspoň malý dôvod na sviatočnú náladu. 
Zdravie ako základ, k tomu radosť, pokoj, 
lásku,  pohodu a spokojnosť Vám prajem 
a kiežby sme si to všetko mohli všetci 
priať aj takto o rok. 
 

Mgr. Peter Švaral 
starosta obce  
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Z ROKOVANIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
Z Á P I S N I C A 

zo zasadnutia OZ zo dňa 29. 09. 2016 
(upravené) 

 
-Ing. Katarína Jurkáčková sa vzdala mandátu poslankyne.  V zmysle 
výsledkov komunálnych volieb z roku 2014 sa poslaneckého 
mandátu ujal p. Roman Havelka. Zložil zákonom stanovený sľub 
poslanca a potvrdil ho podpisom do pamätnej knihy a podaním 
ruky starostovi. 
 
-Stavebná komisia na svojom stretnutí riešila nasledovné žiadosti: 

• Žiadosť Lukáša Čermáka o odkúpenie časti  obecného 
pozemku. Komisia odporúča overiť, či  pozemok nezasahuje do 
Vojenského obvodu. Ak  sa potvrdí, že pozemok je obecný, 
komisia s  odpredajom súhlasí. 

• Žiadosť Mareka Hudyho a Sone Radičovej 
 o stanovisko k výstavbe  rodinného domu na Hlavnej ulici. 
Komisia nemá k navrhovanej stavbe výhrady.  

• Umiestneníe trafostanice na štadióne FC  Rohožník. 
• Ponukou na odkúpenie poľnohospodárskej pôdy do 

vlastníctva obce, ktoré má vo vlastníctve Ing.  Mgr. Kamil 
Osuský. Komisia odporúča kúpiť, čo bude možné. 

• Zriadením vecného bremena za účelom umiestnenia 
inžinierskej stavby pre potrebu realizácie výstavby rodinných 
domov „Záhrady“  spoločnosťou Fidelity Building. Komisia nemá 
 námietky. 

• Starosta prítomných informoval a plánovanej  nadstavbe 
ZŠ a MŠ.  

 
-Správu o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej 
činnosti Materskej školy v Rohožníku v školskom roku 2015/2016 
podala riaditeľka Mgr. Silvia Dinušová. Riaditeľka  poďakovala za 
dobrú spoluprácu s vedením obce. Správa je zverejnená na 
internetovej stránke MŠ.  
• Na otázku hlavnej kontrolórky, aká je spolupráca s rodičmi 

v prípade choroby dieťaťa, riaditeľka odpovedala: Ak dieťa 
ochorie počas dňa, škola vyzve rodiča, aby si po dieťa prišiel 
ihneď.  V prípade, že to nie je možné, dieťa je umiestnené 
v izolačke. Ak je choré viac ako 5 dní, musí pri nástupe do MŠ 
predložiť potvrdenie od lekára, že je zdravé. V opačnom 
prípade učiteľka má právo dieťa neprijať.   

 
-Správu o výsledkoch a podmienkach výchovno – vzdelávacej 
činnosti Základnej školy v Rohožníku v školskom roku 2015/2016 
podala riaditeľka Mgr. Marta Pfeilerová. Riaditeľka poďakovala za 
dobrú spoluprácu s vedením obce. Správa  je zverejnená na 
internetovej stránke ZŠ. Riaditeľka poukázala na narastajúce 
záškoláctvo a slabú legislatívu v tejto oblasti. Mesačne oznamuje 
obci, v ktorej má zákonný zástupca dieťaťa trvalý pobyt a Úradu 
práce a sociálnych vecí zanedbávanie plnenia povinnej školskej 
dochádzky, ak žiak vymešká viac ako 15 neospravedlnených hodín 
v mesiaci.  
• Starosta povedal, že v  prípade, že je rodičovi poskytovaný 

prídavok na dieťa  a dieťa si neplní riadne povinnú školskú 
dochádzku, Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny, oddelenie 
štátnych sociálnych dávok vydá rozhodnutie, ktorým určí 
osobitného príjemcu pre prídavok na dieťa. Osobitným 
príjemcom je obec, v ktorej má rodič trvalý pobyt. Rodič  musí  
predložiť pokladničné bloky  za potraviny, ktoré nakúpil  
a sociálny pracovník obecného úradu mu rodinné prídavky 

vyplatí. Spätne celú dokumentáciu zasiela na úrad práce. Obec 
ako príslušný správny orgán podľa platnej legislatívy predvolá 
zákonného zástupcu ako obvineného na ústne pojednávanie. 
Ak obec rozhodne a uzná ho vinným zo zanedbávania 
starostlivosti o povinnú školskú dochádzku, uloží obvinenému 
za spáchaný priestupok pokutu. Za trestný čin sa považuje taký 
stav, ak dieťa neplní povinnú školskú dochádzku v rozsahu viac 
ako 100 neospravedlnených vyučovacích hodín v jednom 
školskom roku.  Obec eviduje jeden prípad, kedy bol rodič 
trestne stíhaný za ohrozovanie mravnej výchovy. 

 
-Zástupca OOPZ v Rohožníku kpt. Peter Zemánek  podal krátku 
bezpečnostnú analýzu. OOPZ Rohožník patrí  pod Okresné 
riaditeľstvo  Bratislava-okolie  a zastrešuje 7 okolitých obcí 
a Vojenský obvod Záhorie. K 29. 09. 2016 je stav pracovníkov 
v počte 10. V roku 2016 oddelenie riešilo  priestupky proti 
majetku, proti verejnému poriadku, susedské spolunažívanie, 
nedodržiavane dopravných predpisov,  konzumáciu alkoholických 
nápojov mladistvými a taktiež toxikomániu a drogovú trestnú 
činnosť. Každý priestupok je riešený a vyhodnocovaný, avšak 
vyšetrovanie najmä drogovej trestnej činnosti je proces veľmi 
rozsiahly a zdĺhavý. Celkovo hodnotí bezpečnostnú situáciu v obci 
ako stabilizovanú. Ocenil vysokú kvalitu obecného kamerového 
systému, ktorý značnou mierou napomáha riešiť priestupky 
a trestnú činnosť. 
• Na otázku MUDr. Vrablicovej, či klesá veková  hranica 

konzumentov drog, odpovedal, že ich úlohou je získavať 
informácie, ktoré následne postupujú protidrogovej jednotke. 

• Na otázku p. R. Havelku,  ako hodnotí situáciu v porovnaní 
s rokom 2010, odpovedal , že trestná činnosť a kriminalita je 
v obci Rohožník oproti minulým rokom nižšia, nie však výrazne. 
Evidujú nárast  podaní a priestupkov v oblasti dopravy, a to 
z dôvodu parkovania vozidiel na verejnom priestranstve a vjazd 
autobusov na ulici Zákostolie. 

• Na otázku Mgr. Kočišovej, koľko podaní evidujú  za rušenie 
nočného pokoja z ulice Pri mlyne  pri Sýpke, kde mladiství 
vysedávajú, vykrikujú, robia neporiadok, požívajú alkoholické 
nápoje  od 10.00 do 03.00 hod., často sú to školopovinné deti, 
ktoré nikomu doma nechýbajú,  odpovedal, že presnú 
evidenciu nemajú,  je to cca 4-5 podaní.  Povedal, že v danej 
časti sú vykonávané pravidelné hliadky, avšak ukontrolovať sa 
to nedá. Prisľúbil na víkendy hliadky zhustiť . 

• Taktiež Mgr. Kočišová upozornila na fakt, že v predajni TESCO 
predávajú alkohol aj mladistvým. Kpt. Zemánek povedal, že pri 
akomkoľvek probléme treba kontaktovať políciu na tel. č. 158. 

 

-Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce pre obdobie 
2016-2020 je strategický dokument, na ktorý je možné sa 
odvolávať, ak štát obnoví čerpanie eurofondov  pre obdobie 2014-
2020. Jeho návrh bol zverejnený na pripomienkovanie obvyklým 
spôsobom a obci neboli doručené žiadne pripomienky ani 
pozmeňovacie návrhy. V priebehu dvoch týždňov by mala byť 
vyhlásená výzva určená pre materské školy, kde sa budeme 
uchádzať o finančný príspevok.  
 

-Správu o  kontrolnej  činnosti podala hlavná kontrolórka Natália 
Topolčányová. Vykonala kontrolu hospodárenia podľa všeobecne 
platných právnych predpisov  v Základnej škole Rohožník a školskej 
jedálni. Kontrolou bolo zistené, že Základná škola nedodržala 
rozpočtové pravidlá a postup účtovania na strediskách ŠKD a ŠJ 
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školy aj zamestnanci boli na tento nedostatok upozornení, aby sa 
v roku 2016 tejto chyby vyvarovali. 
Kontrola vyúčtovania poskytnutých dotácií z rozpočtu obce 
Rohožník za rok 2015 taktiež skončila s nedostatkami, a to najviac 
zo strany žiadateľov o dotácie, ktoré nedodržiavali pravidlá VZN č. 
1/2012 o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce 
Rohožník. Hlavná kontrolórka odporučila zamestnancom obce 
dôsledne dodržiavať pravidlá VZN č. 1/2012 a v zmysle tohto VZN 
aj postupovať pri schvaľovaní rozpočtu na rok 2017 na stredisku 
transferov pre žiadateľov.   
 
-OZ schválilo predaj časti pozemku parc. č. 3045/196 
v katastrálnom území Rohožník ako novovytvorenú parcelu podľa 
GP 66/2015 zo dňa 11. 12. 2015, ktorý vyhotovil geodet Igor 
Kaliáš, a to parc. č. 3045/266 s výmerou 61 m², druh pozemku 
orná pôda, kde vlastníctvo je vedené Katastrálnym odborom 
Okresného úrady Malacky pre katastrálne územie Rohožník na LV 
č. 710, a to podľa ustanovenia § 9a ods. 8 písm. e) zákona SNR  č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov na 
základe žiadosti do vlastníctva Patrik Olšovský, trvale bytom 
Záhrady 335/8, 906 38 Rohožník za cenu stanovenú znaleckým 
posudkom na základe vyhotoveného geometrického plánu vo 
výške 1185,- eur. Náklady na vyhotovenie geometrického plánu 
a znaleckého posudku bude znášať žiadateľ. Dôvodom hodným 
osobitného zreteľa je, že ide o pozemok samostatne nepoužiteľný 
v bezprostrednom susedstve pozemku vo vlastníctve žiadateľa. 
 
-Na základe žiadosti OZ schválilo predaj pozemku parc. č. 
3046/247 v katastrálnom území Rohožník ako novovytvorenú 
parcelu podľa GP 35/2016 zo dňa 04. 07. 2016, ktorý vyhotovil 
geodet Igor Kaliáš, a to parc. č. 3046/247 s výmerou 21 m², druh 
pozemku orná pôda, kde vlastníctvo je vedené Katastrálnym 
odborom Okresného úrady Malacky pre katastrálne územie 
Rohožník na LV č. 710, a to podľa ustanovenia § 9a ods. 8 písm. e) 
zákona SNR  č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov na základe žiadosti do vlastníctva – Roman Vilém 
a manželka Kristína, trvale bytom Športová 385/4, 906 38 
Rohožník za cenu stanovenú znaleckým posudkom na základe 
vyhotoveného geometrického plánu vo výške 408,- eur. Náklady 
na vyhotovenie geometrického plánu a znaleckého posudku bude 
znášať žiadateľ. Dôvodom hodným osobitného zreteľa je, že ide 
o pozemok samostatne nepoužiteľný v bezprostrednom susedstve 
pozemku vo vlastníctve žiadateľa. 
 
-Na základe ponuky Ing. Mgr. Kamila Osuského a odporúčania 
stavebnej komisie OZ poveruje starostu obce uskutočnením 
všetkých potrebných právnych úkonov pre prevod vlastníckeho 
práva k pozemkom v katastri obce Rohožník, ktoré má vo 
vlastníctve Ing. Mgr. Kamil Osuský, Václava Kulíška 1201, Uherské 
Hradište, Mařatice do vlastníctva obce Rohožník, a to v zmysle 
ponuky za cenu 0,35 eur/m². Bc. Kožuchová informovala, že 
pozemky, ktoré obec odkúpi, sú v Územnom pláne obce Rohožník 
určené na výstavbu.  
 
-Na základe žiadosti Veroniky Májkovej za účelom  kúpy časti 
obecného pozemku a následne výstavby rodinného domu  OZ 
schválilo predaj pozemku v katastrálnom území Rohožník parc. č. 
160/3 s výmerou 94 m², druh pozemku záhrady, vedený 
Katastrálnym odborom Okresného úrady Malacky pre katastrálne 
územie Rohožník na LV č. 710, a to podľa ustanovenia § 9a ods. 1 
písm. c) zákona SNR  č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov najmenej za cenu stanovenú znaleckým 

posudkom na základe vyhotoveného geometrického plánu, a to vo 
výške 1590,- eur. Náklady na vyhotovenie geometrického plánu 
a znaleckého posudku bude znášať žiadateľ.  
 

-Žiadosť p. Vačkovej o kúpu obecného bytu v bytovom dome 
466/45 OZ neschválilo. Návrh na odkúpenie nehnuteľnosti nespĺňa 
určené podmienky. Žiadateľka bude o výsledku  oboznámená 
a v prípade záujmu musí podať novú žiadosť.   
 

-Na základe žiadosti a odporúčania stavebnej komisie OZ 
splnomocnilo starostu obce na uzatvorenie zmluvy o zriadení 
vecného bremena k pozemku parc. č. 3046/146, ktorého 
vlastníctvo je zapísané Katastrálnym odborom Okresného úradu 
v Malackách na LV č. 710 pre obec Rohožník, a to za účelom 
umiestnenia inžinierskej stavby NN kábel a potrebných 
energetických stavieb pre potrebu realizácie výstavby rodinných 
domov a prípojok IS v lokalite „Záhrady“ spoločnosťou Fidelity 
Building, a to v prospech spoločnosti Západoslovenská distribučná, 
a.s. Bratislava. 
 
-Na otázku poslanca R. Havelku, ako budú autá prechádzať cez 
chodník z komunikácie za kultúrnym domom, starosta odpovedal, 
že v budúcnosti sa križovatka upraví podobne ako pri OOPZ.  
 
-Na otázky Mgr. Kočišovej starosta odpovedal:  

• ohľadom zlého technického stavu provizórnej cesty v lokalite 
Pri Rudávke sa poslanci a starosta vyjadrili, že cesta je schodná 
a pokiaľ nebude výstavba dokončená, ani sa budovať nebude, 

• neaktualizovaného zoznamu zomrelých na cintoríne 
odpovedal, že už je aktualizovaný, 

• nájazdov na chodníky na Hlavnej ceste, k MC Kvietok  
odpovedal, že sa to pokúsi zabezpečiť, 

• nedostatočného  osvetlenia celého areálu MC Kvietok 
odpovedal,  že osvetlenie bolo nainštalované, 

• kaluže pred predajňou TESCO odpovedal, že tento rok to bude 
urobené,  

• prejazdu križovatky pri bytových domoch  384, 389 a COOP 
Jednota, kde parkujú autá a obmedzujú cestnú premávku 
odpovedal, že situáciu vyrieši dopravné značenie, 

• vybudovania lávky pre peších v časti dolná zastávka pri starom 
ihrisku odpovedal, že investícia sa presúva na budúci rok na jar, 

• vytvorenia klubovne pre mládež starosta odpovedal otázkou 
kde?, 

• nevhodného umiestnenia SKATE  PARKU medzi Základnou 
školou a bytovým domom 397 odpovedal, že umiestnenie 
SKATE PARKU obecné zastupiteľstvo riešilo cca pred 5-6 rokmi 
za účasti obyvateľov bytového domu, ktorí požiadali pre 
zmiernenie hluku vybudovať protihlukovú stenu. Požiadavka 
bola zapracovaná aj do projektovej dokumentácie.  

 
-P. Hamar, obyvateľ Dušnice,  požiadal o informáciu  k umiestneniu 
vysielača na štadióne FC, či má obec k dispozícii náležitú 
dokumentáciu  o vplyve na životné prostredie i na obyvateľov, 
ktorí v blízkosti bývajú.  Na otázky odpovedali  starosta a poslanec 
V. Báchor. Obci bola  doručená žiadosť o umiestnenie vysielača  
a tá bola postúpená na prerokovanie stavebnej komisii. Na 
rokovaní komisie boli prítomní aj zástupcovia firmy a spoločne 
hľadali najvhodnejšie miesto umiestnenia a zhodli sa, že  areál FC 
Rohožník by mohol byť vyhovujúci. Ak sa dohodnú,  samotnej 
výstavbe bude predchádzať proces povoľovania,  v ktorom musia 
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byť zodpovedané všetky otázky týkajúce sa rôznych vplyvov  a ak 
nebudú v súlade s normami,  tak obec výstavbu nepovolí. 
P. V. Báchor povedal, že žiadateľ má od všetkých zariadení 
certifikáty a hodnoty meraní sú hlboko pod normou, ktorú musia 
oni dodržať. Vysielač bude 30 m vysoký a pokryje Dušnicu, sídlisko 
a časť dediny. Zatiaľ  nie je nič rozhodnuté.  
 
-Na otázku p. Hamara, či komunikácia medzi Dušnicou a OOPZ nie 
je opravená, pretože napatrí obci, starosta odpovedal, že napriek 
tomu, že zo strany obce boli urobené všetky kroky voči Vojenským 
lesom, cesta stále nie je vo vlastníctve obce. 
 
-Na otázku p. Ladislava Topolčányho, či sa bude búrať objekt 
bývalých jaslí, starosta odpovedal, že bude rád, ak sa to podarí 
v najbližšej dobe. Budovu obec prenajíma, a keďže zlý technický 
stav vyžaduje stálu údržbu, nie je v našom záujme neustále 
investovať nemalé finančne prostriedky do jej opráv. Búranie musí  
schváliť obecné zastupiteľstvo. Toto bude povolené, až  keď obec 
zabezpečí náhradné umiestnenie nájomníkov, ktorí v súčasnosti 
priestory užívajú. 
 
-P. Topolčány poukázal na nutnosť výmeny nevyhovujúcej hracej 
plochy na hádzanárskom ihrisku. Plocha je asfaltová, nikto už na 
takejto ploche nehrá a súperi odmietajú chodiť do Rohožníka na 
zápasy. Vytkol obci, že má k celej veci nepriaznivý  postoj. Oslovil 
p. J. Želipského, ktorý už v minulosti  ako starosta sľuboval, že 
obec vybuduje športovú halu. Ten  odpovedal, že obec vždy rieši 
najnevyhnutnejšie  investície a tiež je na mieste otázka,  či bude 
mať obec na prevádzku športovej haly dostatok financií.  
Starosta povedal, že všetky investície, ktoré obec urobila, boli 
potrebné.   
Na otázku p. Královej, či má hádzaná v Rohožníku zmysel, starosta 
odpovedal, že nevie  odpovedať, pretože nikto zo zástupcov ŠKH 

neprišiel s konkrétnym návrhom, čo potrebujú a koľko to bude 
stáť.  
Nesúhlasí s názorom, že hádzaná nie je dotovaná, pretože každý 
rok od obce dostávajú transfer.  Na otázku p. Varmužu, aby obec 
vybudovala lacnejšiu halu, starosta odpovedal, že keď vybudovať 
halu, tak so všetkým, čo k tomu patrí a v určitom poradí.  Vyzval 
zástupcov klubu, aby predložili  konkrétne návrhy a ponuky. 
Poslanec V. Báchor navrhol do dvoch týždňov zvolať zasadnutie 
stavebnej komisie, kde sa budú výmenou  povrchu na 
hádzanárskom ihrisku zaoberať. 
 
-Na otázku kosenia buriny v potoku na ulici  Pri Rudávke 
odpovedal, že to prerokuje s povodím Moravy.   
 
-Starosta informoval, že nasledujúce zasadnutie OZ sa bude konať 
14. 12. 2016. Stretnutie poslancov  bude  začiatkom novembra.  
Na decembrovom  OZ budeme schvaľovať rozpočet na rok 2017, 
preto starosta požiadal o doručenie  jemu alebo účtovníkom  
návrhy a pripomienky, ktoré budú ako podklad pre tvorbu 
rozpočtu. Návrh rozpočtu musí byť zverejnený 15 dní pred OZ. 
 
-P. Ján Ambra sa opýtal, v akom štádiu sa nachádza rekonštrukcia 
komunikácie Rohožník – Malacky. Starosta odpovedal, že na 
pondelňajšom stretnutí komisie dopravy BSK bola schválená 
žiadosť o nenávratný finančný príspevok z fondov EÚ na budovanie 
cesty Malacky – Rohožník. 21. 10. 2016 sa bude konať OZ BSK, kde 
bude bodom rokovania schválenie podania žiadosti o nenávratné 
finančné prostriedky na realizáciu tohto projektu s tým, že 
finančná spoluúčasť samosprávneho kraja je predpokladaná vo 
výške 400 000,-€. V súčasnosti prebieha proces stavebného 
konania  a akonáhle budú všetky podmienky splnené, bude vydané 
stavebné povolenie. Zároveň je začaté Verejné obstarávanie na 
zabezpečenie tendrovej dokumentácie. Po vypracovaní 
dokumentácie bude vyhlásené Verejné obstarávanie  (cca 10-
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Monika Slezáková 

Vladimír Šprinc 

Alojz Mackovič 

Miroslav Blusk 

Jiří Beneš 

Jozef Kordoš 

Nina Lapuníková - 19.10.2016 

Viktória Kočnárová - 19.10.2016 

Filip Ocharovich - 06.12.2016 

Laura Fejesová - 16.11.2016 

Jakub Manďák - 15.11.2016 

Lucia Štarková - 25.11.2016 

Tobias Valachovič - 08.12.2016 

Ella Školnikovičová - 08.12.2016 

 

Mgr. Lucia Gašparová a Michal Glejšek - 01.10.2016 

Erika Čopová a Ľuboš Dičer - 01.10.2016 

Monika Jursová a Lukáš Janotka - 08.10.016 

Mgr. Hana Klempová a Patrik Fuksa - 21.10.2016 

Mgr. Dominika Sabová a Jozef Žažo - 26.10.2016 

Romana Fialková a Ladislav Kočnár - 26.11.2016 
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ZŠ ROHOŽNÍK INFORMUJE... 
Vyhodnotenie jesenného zberu papiera za školský rok 
2016/2017 
                                                                                            
 Počas jesenného zberu papiera sme spoločnými silami 
vyzbierali viac ako 8 ton papiera, za ktorý sme získali 308,80 eur. 
Všetky finančné prostriedky budú použité na nákup pomôcok 
alebo odmien pre žiakov našej školy.  

I. stupeň 

1. miesto - 2.B (567 kg) 
2. miesto - 3.A (527 kg) 
3. miesto - 4.B (521 kg) 
 

 

Národný akčný plán v prevencii obezity na  našej 
škole ,,Hýb sa celý rok“   
 
 V našej škole sme na základe  Národného akčného plánu 
prevencie proti obezite vypracovali celoročný plán, ktorý na každý 
mesiac stanovil aktivity v rámci dvoch oblastí - fyzická aktivita 
a zdravá výživa. Každý mesiac sme tematicky navrhli rôzne 
činnosti, ktoré budeme so žiakmi aplikovať vo výchovno-
vzdelávacom procese. Napríklad v decembri nás čakajú: 
Mikulášsky turnaj vo vybíjanej, hry vonku, otužovanie, popoludnie 
s fitloptou, pečenie fit  vianočného pečiva,... 
 Počas  celého školského roka sa budeme venovať  projektu  
Zdravý chrbátik. Projekt je zameraný na správne držanie tela, 
správne sedenie. S pomocou fitlopty dokážeme zmierniť už 
vzniknuté ľahšie odchýlky (skolióza, hyperlordóza krížovej a krčnej 
chrbtice, hrudná kyfóza) chrbtice. 

 Škola je zapojená aj do projektov a tematických dňov 
Zdravá škola, Bio do škôl,  Týždeň zdravej desiatej, 
Hovorme o jedle, Deň Zeme, Deň mlieka, Svetový deň vody,...  
 
 Celoročne fungujú krúžky spojené s pohybom: 
minihádzaná, futbal, floorball, tanečný, basketbal,... 
 Vieme, že veľký význam v splnení daných cieľov je osveta 
medzi vami - rodičmi. Aj preto sme v rámci plenárneho 
rodičovského združenia privítali pani lekárku MUDr. Dášu 
Mesárošovú, PhDr., ktorá porozprávala rodičom o zdravej 
a vyváženej strave detí, ale i dospelých, za čo jej veľmi pekne 
ďakujeme. 
 Oceňujeme aj spoluprácu so školskou jedálňou, ktorá 
pravidelne pripravuje veľmi zdravé desiate a obedy, domáce 
nátierky, mliečne výrobky, šaláty, ovocie,... 

II. stupeň 

1. miesto - 8.A (1888.5 kg) 
2. miesto - 6.A (1006.5kg) 
3. miesto - 5.B (882kg) 

   

Medzinárodný deň školských knižníc  
 
 Pondelok, 24. október 2016, sa stal dňom, na ktorý budú 
ešte dlho žiaci aj učitelia našej školy spomínať. Výsledkom 
tohto dňa je totiž spoločne vytvorená kniha o Rohožníku 
tak, ako ju vnímajú naši žiaci z rôzneho uhla pohľadu. 
 Ráno sa v triedach zišli zmiešané ročníky, aby sme 
sa spoločne niečo naučili vo dvojiciach alebo malých 
skupinkách. Piataci sa zišli s prvákmi, šiestaci poúčali 
druhákov, tretiaci a siedmaci si vzájomne odovzdali, čo 
vedeli, ôsmaci sa stretli so štvrtákmi a deviataci sa 
vyhľadávali v skupinách rôzne poznatky o našej obci na 
Záhorí. Spracovali históriu obce, kultúrne pamiatky, šport, 
služby v obci, atď. 
 Keď si žiaci v triedach čo-to prečítali a vypracovali 
úlohy k textom, vybrali sa spoznávať obec svojimi očami 
a najmä zachytiť krásne jesenné zábery fotoaparátom. 
Cieľom boli rôzne miesta a zákutia, ale myslím, že 

siedmaci a tretiaci sa ocitli na najkrajšom mieste, na Ílovisku. 
Všetky zážitky a pocity sa stali zdrojom poznania, objavovania 
krásy, ktorú zachytíme a zobrazíme v našej spoločnej knihe. 
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Zlatá babka, milý dedko, porozprávajte nám všetko  

 Kde bolo, tam bolo,  v jeden jesenný októbrový 
týždeň  zavítali do  školy  naši milí starí rodičia. Október je 
mesiac úcty k starším a my sme sa rozhodli pozvať starých 
rodičov na spoločné posedenie v našich triedach. 
Predstavte si, koľkí naše pozvanie prijali! 
 Starkí si popozerali naše triedy,  dozvedeli sa, aké 
predmety sa učíme, čo čítame, ale i čo nám robí 
radosti a starosti. Neskôr bol  rad na nás – pýtali sme sa 
starých rodičov na ich detstvo, zážitky zo školy, 
ich  života, minulosti,... Babičky a dedkovia s radosťou 
odpovedali na naše zvedavé otázky, ktorých  bolo naozaj 
neúrekom.  A veru, často sa nám všetkým pri ich 
rozprávaní zaleskli očká a tisli slzičky.  Po našich 
zvedavých otázkach sme si spoločne prezreli knihy, ktoré 
radi čítame. Starkí nám priniesli ukázať aj svoje obľúbené 
knižky a niektoré z nich boli naozaj veľmi staré a vzácne. 
 Spoločne sme si ich poprezerali a prečítali pár 
ukážok. Starkým sme naservírovali i ,,Rozprávkový guláš“ 
namiešaný z rozprávok, ktoré museli uhádnuť. Posedenie 
s nimi bolo príjemné, dozvedeli sme sa nielen  množstvo 
zaujímavých vecí, ale vychutnávali sme si  najmä spoločné 
chvíle. 
   Na  záver sme im  venovali  pripravené darčeky. 
Oni nás tiež obdarovali sladkým prekvapením. Veríme, že 
čoskoro zažijeme ďalšie  spoločné chvíle. 

Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúry  
 
 Dňa 18. októbra 2016 o 12.00 hod. sa na našej 
škole, v priestoroch školskej knižnice, uskutočnilo 
školské kolo olympiády zo slovenského jazyka a lite-
ratúry, na ktorej sa zúčastnilo 20 žiakov ôsmeho a 
deviateho ročníka a dvaja pedagógovia. Žiaci v časo-
vom limite 30 minút riešili 25 úloh z jazyka a literatú-
ry. Úlohy boli zamerané najmä na prácu s textom, 
čítanie s porozumením, zaradené boli aj vedomostné. 
Obsah úloh bol primeraný prebratému učivu 8. a 9. 
ročníka, z hľadiska náročnosti sme kládli dôraz na 
profil úspešného riešiteľa školského kola olympiády. 
 Úspešnými riešiteľmi boli žiaci, ktorí dosiahli 
minimálne 75% z celkového počtu bodov (25 b.). 
Najúspešnejším riešiteľom bol Jakub Hraško z 
9.A triedy, ktorý bude našu školu reprezentovať 
v okresnom kole. 

Exkurzia v Bratislave 
 
 Dňa 19. októbra 2016 sa štvrtáci a niektorí  tretiaci 
zúčastnili pod pedagogickým dozorom Mgr. Miriam Ondriašovej, 
Mgr. Kataríny Kovárovej a Zuzany Dinušovej  exkurzie do 
Bratislavy. 
 Bol to príjemný a zmysluplne strávený deň plný 
zážitkov. Našu exkurziu sme začali v dopoludňajších 
hodinách návštevou Bratislavského hradu. Pred samotnou 
p reh l iadkou  sme mal i  možn osť  s i  pozr ieť 
povesť o Bratislavskom hrade. Poprezerali sme si jednotlivé časti 
hradu, v ktorých boli vystavené rôzne pamiatky, fotografie 
a cenné predmety z minulosti po našich predkoch. Po prehliadke 
hradu nás očarila baroková záhrada, ktorá sa nachádza na 
hradnom kopci. Žiaci si na pamiatku zakúpili rôzne 

suveníry. Ďalším bodom nášho 
programu bola prehliadka kultúrnych, 
historických pamiatok  a zaujímavostí 
hlavného mesta – budova Národnej 
rady Slovenskej republiky, Dóm 
svätého Martina,  S lovenské 
národné divadlo, Univerzitná knižnica, 
Čumil, Múzeum hodín – dom U dobrého pastiera. Program dňa 
spríjemnila návšteva Mesta povolaní v nákupnom centre Bory 
Mall. V rámci finančnej gramotnosti si mohli žiaci pod vedením 
animátorov vyskúšať rôzne povolania – predavačov, stavbárov, 
moderátorov, poštárov, kaderníkov a pod. Žiaci boli veľmi aktívni, 
kreatívni a prejavovali veľkú radosť. Na záver boli všetci ocenení 
malým darčekom od animátorov, pochvalou od pani 
učiteliek  a možnosťou sa zahrať v detskom svete Buppi.  
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Dopravné dopoludnie 
 
 Piatok, 30. september, patril dopravnej 
výchove, ktorá je dôležitou prierezovou 
témou a neoddeliteľnou súčasťou 
vyučovania  na  1. stupni základných škôl.  
 Deti  sa od rána venovali dopravným 
aktivitám. Pani učiteľky si pre deti pripravili 
dopravné prezentácie, kvízy, minitesty 
z pravidiel cestnej premávky, pracovali s literatúrou s dopravnou 
tematikou, čítali si príbehy o dopravných značkách, čím rozvíjali aj 
čitateľskú gramotnosť. Využili i dopravné edukačné softvéry 
a dopravné CD  S Martinom na cestách či Autoškola pre 
deti. Najdôležitejšou súčasťou dňa boli však praktické činnosti. 
Žiačky z krúžku 1. pomoci  porozprávali deťom o dôležitých 

telefónnych číslach,  o správnom privolaní záchrannej služby, 
polície a  hasičov.  Ukázali žiakom, čo má obsahovať lekárnička 
a  na aký účel slúži jej výbava. Predviedli žiakom  ošetrenie ľahkých 
zranení, podanie prvej pomoci pri vdýchnutí cudzieho telesa, 
masáž srdca či  resuscitáciu.  Žiaci si mohli všetko vyskúšať 
na modeloch a figurínach, ale i na svojich spolužiakoch, ktorým 
obviazali ľahké zranenie či zmerali krvný tlak. 
 Na záver sa žiaci spolu s pani učiteľkami vybrali do terénu. 
Samozrejme, aj na vychádzke použili dôležité reflexné vesty. 
V okolí školy pozorovali dopravné značky, dopravné prostriedky, 
učili sa správne chodiť po chodníku, prechádzať cez cestu, 
sledovali  dopravné situácie. Počas vychádzky si obzreli policajnú, 
požiarnickú stanicu, zdravotné stredisko i lekáreň. Cieľom 
dopravného dopoludnia bolo hravou a zážitkovou formou viesť 
deti k prevencii bezpečnosti na cestách.   

Európsky týždeň športu na školách Bratislavského kraja 
 
 Aj žiaci Základnej školy Rohožník sa zapojili do tohto 
projektu pod názvom „Okolo školy kolo, by srdce zdravé bolo“. 
Naším cieľom bolo zapojiť do tejto aktivity čo najviac žiakov. Našu 
školu navštevuje 321 detí a prvotný zámer bol 1000 odbehnutých 
kôl (jeden okruh = 330 metrov). Jedno odbehnuté kolo bolo 
povinné, ďalšie kolá boli na báze dobrovoľnosti a úspech bol 
obrovský aj napriek horúcim slnečným dňom s vysokou teplotou.  
Vznikla zdravá športová rivalita medzi jednotlivými triedami a 
počet  odbeh nutých  kôl  sa  stá le zvy šova l . 
Deti si každé odbehnuté kolo značili do menných zoznamov. Od 

najmenších prváčikov až po veľkáčov deviatakov. Naše konečné 
číslo sa po sčítaní zastavilo na 
bombastickom počte 2883 
odbehnutých kôl, čo 
p r e d s t a v u j e 
neuveriteľných  951,39 
odbehnutých kilometrov. 
Zapojilo sa 306 žiakov. Najviac 
kôl odbehla Katka Ilková z 8.A (37 kôl). Obrovská vďaka a obdiv 
patrí všetkým deťom prvého a druhého stupňa, ktoré k tomuto 

megavýsledku svojím výkonom prispeli. 

Hovorme o jedle 
 
 Náš týždeň v hesle "Hovorme o jedle" začal výstavou 
rôznych druhov cestovín v školskej jedálni. Veľkú časť výstavy 
tvorili cestoviny, ktoré sú v našich končinách menej známe a 
používané. Spestrením výstavy boli názvy cestovín, ktoré boli v 
taliančine. Dievčatá II. stupňa sa zase zahrali na pekárky a 
pripravili si prekvapenie v podobe slaného pečiva pre tých 
najmenších v ŠKD. Samozrejme, nazaháľali ani tí menší. Tí sa zase 
pohrali so zemiakmi, z ktorých si vyrobili farebné pečiatky.  
 Druhý deň sa niesol v znamení ovocia a zeleniny. Žiaci si 
priniesli do školy rôzne druhy ovocia a zeleniny, z ktorých sa 
potom vytvorila krásna výstava. Žiaci 4. ročníka využili svoju 
tvorivosť a vytvorili z ovocia a zeleniny napríklad labuť, auto alebo 
vtáčika.  
 Tretí deň si žiaci 7. ročníka pripravili niekoľko kvízových 
otázok, pomocou ktorých trocha preskúšali svojich mladších 
spolužiakov na I. stupni. 2.A sa tento deň riadila heslom "Vždy je 
lepšie raz zažiť ako 100x počuť". S pomocou p. triednej učiteľky 
ochutnávali rôzne druhy mliečnych výrobkov. Prváci 
neochutnávali, ale vyrábali si ozdoby na hlavičky. Vďaka tejto 
aktivite sa dozvedeli, aké rôzne druhy zvieratiek nám dávajú 

mliečko. Chémia 
je predmet, kde 
nie je dôležité len 
vedieť, ale aj 
vidieť. Preto sa   
žiaci 7.A rozhodli, 
že využijú mlieko 
k zaujímavému 
m l i e č n e m u 
experimentu. 
 Štvrtý deň 
sa "chytali ryby", 
popisovali časti 
rybieho tela, riešili riekanky, varilo, ochutnávalo, 
experimentovalo. Zaujímavosťou štvrtého dňa bolo zadanie. 
Úlohou bolo priniesť do školy "svoj" najobľúbenejší recept, kde 
hlavnou ingredienciou muselo byť mäso.  
 Posledný deň bol hlavnou témou pohyb a dodržiavanie 
pitného režimu. Členovia žiackeho parlamentu zisťovali, aké rôzne 
druhy nápojov si žiaci nosia do školy a hlavne, či pravidelne 
dodržiavajú pitný režim. Okrem toho si p. učiteľky v ŠKD pripravili 
pre žiakov rôzne druhy úloh na tému Zdravé, nezdravé potraviny.  

Ďalšia knižná búdka v Rohožníku 

a poďakovanie 

 Naša vďaka patrí pánovi B. Dávidovi 
za vyhotovenie už druhej rohožníckej 
búdky, ktorá je umiestnená v blízkosti 
ambulancie všeobecnej lekárky. 

Hodnotenie škôl  Bratislavského kraja 
  
 V hodnotení základných škôl za školské roky 2012/2013, 
2013/2014, 2014/2015, 
2015/2016 sa naša základná 
škola umiestnila na 106. 
mieste v rámci SR. Škola bola 
ohodnotená ako škola 
s výbornými výsledkami (7,1). 
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  Cementáreň v Rohožníku, ktorú prevádzkuje spoločnosť 
CRH (Slovensko), patrí medzi najmodernejšie v Európe a už takmer 
polstoročie prispieva k neustálemu rozvoju a modernizácii 
slovenského priemyslu v oblasti výroby stavebných materiálov. Za 
tie roky sa stala prirodzenou súčasťou okolia, v ktorom pôsobí, 
a prostredníctvom množstva aktivít v ňom podporuje 
hospodárske, kultúrne aj športové dianie. 
 
Pohľad do histórie  
História cementárne v Rohožníku sa 
začala písať 4. novembra 1971, kedy bol 
položený základný kameň výstavby 
Kombinátu Záhorie, kameň sa dodnes 
nachádza vo vstupnej hale závodu. Spolu 
s budovaním prevádzky prišlo aj 
k významnému oživeniu hospodárskeho 
života v regióne. Nároky na rohožnícku 
cementáreň boli počas desaťročí vysoké, 
súviseli najmä s rozmachom stavebnej výroby aj výstavby, 
napríklad s budovaním vodného diela Gabčíkovo či atómovej 
elektrárne v Mochovciach. Počet obyvateľov obce sa rozrastal 
spolu s rozvojom závodu a súvisiacich činností. „Cementáreň je 
pre stovky našich obyvateľov neoddeliteľnou súčasťou života, 
mnohí v nej pracovali či dodnes pracujú. Významne sa podpísala 
pod skvalitnenie infraštruktúry v našej obci, je dlhoročným 
podporovateľom športových aj voľnočasových aktivít ako i 
investičných projektov. Nie je takmer žiadne významné miesto 
v obci, ktoré by nebolo nejakým spôsobom spojené 
s cementárňou,“ hodnotí vplyv závodu na Rohožník jej starosta 
Peter Švaral.  
 
Exteriérová galéria pripomína míľniky cementárne  
Kľúčové momenty z histórie cementárne neostali len v knihách či 
archívnych dokumentoch. „Každý pracovník či návštevník ich môže 
vidieť v exteriérovej galérii, priamo na stenách budovy 

preventívnej údržby,“ opisuje Miroslava Remenárová, manažérka 
CRH pre firemné vzťahy. S nápadom prišli samotní zamestnanci, 
ktorí zabezpečili výber a inštaláciu fotografií. Mohli ju zhliadnuť aj 
bývalí zamestnanci, pre ktorých firma 1. decembra pripravila 
slávnostné stretnutie. „Veľmi nás teší, že naše pozvanie ich prijalo 
viac ako sto. Mnohí stáli pri zrode našej cementárne, sú 
neoddeliteľnou súčasťou jej jedinečného príbehu. Ich spomienky 
chceme uchovávať a  zdieľať aj so súčasnými kolegami 
a kolegyňami,“ vysvetľuje M. Remenárová. Stretnutie sa konalo 
v Dome kultúry v Rohožníku, kde hostí privítala Annamária 
Marcinová, personálna riaditeľka CRH North Danube a Juraj Kura, 
ktorý spolu s vedením firmy toto stretnutie organizoval. Na hostí 
čakalo komentované premietanie takmer šesťdesiatich fotografií 
dokumentujúcich vývoj závodu, ku ktorým mnohí z nich pridávali 
aj osobné zážitky. O tom, ako sa dnes darí výrobe bieleho 
a šedého cementu, sa mohli presvedčiť počas odbornej prehliadky 
priamo v závode, kde im sprievodcov robili súčasní zamestnanci. 
Najstarší z účastníkov stretnutia mal osemdesiatsedem rokov. 

„Veľa sa dnes hovorí o medzigeneračnej spolupráci. Toto 
stretnutie len potvrdzuje, že je správne, ak spoločne udržiavame 
kontakt. Robíme to v prípade zamestnancov v dôchodkovom veku, 

ale napríklad aj s mamičkami na rodičovskej 
dovolenke,“ dodala M. Remenárová. Podujatie 
ocenil aj Juraj Kura: „Bol to silný zážitok opäť sa po 
roku stretnúť a vidieť, ako silno rezonuje príbeh 
našej cementárne v spomienkach tých, čo s ňou 
naďalej žijú napríklad aj tým, že v nej pracujú ich 
deti či vnukovia.“ 
 
CRH je druhou najväčšou spoločnosťou na svete vo 
výrobe stavebných materiálov  
Akciová spoločnosť CRH (Slovensko), ktorá má svoje 
sídlo v Rohožníku, prevádzkuje cementáreň 
v Rohožníku a Turni nad Bodvou, ako aj sieť 
betonární a štrkovní. Firma je súčasťou skupiny 
CRH, ktorá v auguste 2015 nadobudla aktíva 
spoločnosti Holcim (Slovensko) a.s., CRH je druhou 
najväčšou spoločnosťou na svete v oblasti výroby 
stavebných materiálov, zamestnáva viac ako 89 000 
zamestnancov v 3 900 prevádzkach v 31 krajinách.  

CEMENTÁREŇ FORMUJE ŽIVOT V ROHOŽNÍKU UŽ TAKMER 
POLSTOROČIE 

Tohtoročný záver roka sa v rohožníckej cementárni, ktorá je súčasťou spoločnosti CRH (Slovensko), nesie v znamení oslavy 45. výro-
čia jej založenia. Pri tejto príležitosti vznikla priamo v jej priestoroch exteriérová fotogaléria histórie závodu, spoločnosť pripravila 
pripomenutie tohto momentu pre zamestnancov a nezabudla ani na tých, ktorí sú už dnes v dôchodkovom veku. Viac ako sto ich 
prišlo na spoločné stretnutie a prehliadku výrobných priestorov. 
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VÝSTAVA EVY ČERNOHORSKEJ V ROHOŽNÍKU 

 V ý t v a r n í č k a 
Eva Čerhohorská sa 
narodila 7. novembra 
1939 v Rohožníku a 
dnes žije a tvorí v 
Břeclave. Vyštudoval 
Pedagogickú fakultu 
U n i v e r z i t y  J . A . 
K o m e n s k é h o  v 
T r n a v e ,  o d b o r 
matematika, výtvarná 
výchova a rysovanie. 
Celý život pracovala 
ako učiteľka, najprv 
na základných školách 
v  P l a v e c k o m 
Podhradí, Sološnici a 
Břeclave. Od roku 
1991 až do odchodu 
do dôchodku v roku 2002 vyučovala na Gymnáziu v Břeclave. 
 Výtvarná cesta Evy Černohorskej má niekoľko etáp. 
Teoretické základy výtvarného umenia získala na vysokej škole v 
Trnave. Po rokoch hľadania námetov a výtvarných techník našla 
výtvarníčka materiál a techniku, ktorá si ju úplne získala a ktorej 
ostala verná niekoľko rokov.  Išlo o starú textilnú techniku—batiku. 
Možno trochu nadviazala na odkaz ľudového umenia. Na druhej 
strane tu bolo ono racionálno, čo ju donútilo skúšať a hľadať 
optimálne postupy pri farbení a práci s voskom. Experimentovala s 
rastlinnými i syntetickými farbami. A najmä si dokonale osvojila 
technológiu a umenie potrebné pre realizáciu výtvarných zámerov. 
Vznikalo tak mnoho dekoratívnych obrazov. 
 Po skončení tejto doby, ktorú môžeme tiež nazvať ženský 
determinovaná etapa, sa pani Eva venovala klasickým výtvarným 
technikám a hľadania nových možností. To všetko bolo v súlade s 
jej dlhoročnou pedagogickou činnosťou. Výrazný zlom v jej kariére 

nastal v roku 1995, kedy ju oslovila technika papierovej koláže, 
ktorá jej ponúkla široké možnosti stvárnenia. Vytvorila si vlastné 
osobité pojatie a technologické postupy. Prevažne trhané farebné 
papiere nahradili vo výtvarnom procese štetec a paletu. Pomocou 
ofsetových tlačiarenských farieb si vytvorí zásobu farebných 
papierov s využitím ich hrubosti a štruktúry. Postupne sa menila i 
autorkina paleta. Zo začiatku prevládala tlmená farebnosť s 
prevahou hnedej, okrovej a šedej. V súčasnej dobe v jej tvorbe 
prevládajú výraznejšie a expresívnejšie farby. Plné tóny červenej a 
zelenej používa vedľa seba a objavuje sa aj žltá a oranžová. Hlavnú 
rolu pri tvorbe koláží zohráva aj spôsob trhania poprípade 
strihania. Práve prekrývanie lepených plôch rytmizuje výslednú 
farebnú plochu. 
 Pani Eva má svoje stále témy, ktoré strieda v rôznych 
cykloch. Krajinky, figurálna a náboženská tematika, zvieracie a 
vtáčie motívy. Jedným s najvýraznejších podnetov je floristická 
inšpirácia. Práve čaro mnohotvarého sveta kvetín a plodov, ich 
štruktúra a morfológia sú hnacou silou jej výtvarného umenia. Ich 
analýzou, rezmi plodov a následne ich novým členením vznikajú 
lyrické abstraktne žiariace farebné kompozície.  
 Posun nastal i v stvárnení krajín. V prácach z posledných 
rokov môžeme vidieť komponenty krajiny z nadhľadu. Plocha 
obrazu je členená hnedými ornicami, zelenou a žltou vegetáciou a 
líniou komunikácií. Na tieto obrazy nadväzujú koláže s vtáčími 
motívmi, v ktorých je kladený väčší dôraz na farebné vzťahy, gesto 
a znak.  
 Naša rodáčka mala vyše 30 samostatných výstav v Čechách, 
Rakúsku a na Slovensku. Od roku 1990 pravidelne vystavuje na 
spoločných výstavách Združenia neprofesionálnych výtvarníkov 
Moravsko - Slovenského pomedzia a Združenia břeclavských 
výtvarníkov.  
 Sme veľmi radi a ceníme si, že pani Eva prijala ponuku 
vystavovať vo svojom rodisku a veríme, že si počas najbližších dní 
nájdete čas a prídete sa pozrieť na jej výtvarné práce.  

Počas najbližších víkendov budeme mať opäť možnosť pozrieť si koláže Evy Černohorskej v obnovených priestoroch Židovskej 
synagógy. Naposledy sme mali možnosť pozrieť si diela našej rodáčky v roku 1997. 

redakcia 
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 Pre väčšinu z  nás sú momentálne chvíle príchodu 
všeobecného pracovného pokoja, chvíle písania listov Ježiškovi 
a výzdoby našich domovov do vianočného šatu. Ja vám ponúkam 
malý úlet a skúste vyjadriť svoj názor z nadpisu článku. Vyplňte 
alebo skôr načrtnite víziu, kam by mala smerovať naša obec, ako 
by malo vyzerať okolie našich domovov, čím by sme chceli 
zviditeľniť NÁŠ ROHOŽNÍK, aké sú naše priority. Keďže 
odhadovaný náklad na investície budovania a rekonštrukcie 
presahuje niekoľko ročných rozpočtov obce, sme v situácii, že 
treba si určiť priority. Podobnú situáciu poznáte určite aj zo 
svojich domácností, keď sa rozhodujete, čo kúpiť alebo postaviť 
skôr, a začo. Hovorí sa tomu určenie priorít. Ako pomôckou pre 

vaše rozhodovanie pre odporúčanie priorít obce je nižšie 
priložený zoznam, kde môžete aj dopísať a navrhnúť aj  to, čo 
nám nenapadlo. Dôležitou informáciou je, že ročne vie obec 
vyčleniť zo svojho rozpočtu na realizáciu uvedených aktivít 
prostriedky v celkovej sume cca 350.000,- €. Keď sme zrátali 
odhadované náklady my, tak na uvedené aktivity by sme 
potrebovali takmer 6.000.000,- €. Skúste nám, prosím, teda 
poradiť, čo skôr. 
 Priložený zoznam môžete vyplniť a doručiť na obecný úrad 
alebo vyplniť prostredníctvom elektronického formuláru. 
 Za každý názor ďakujeme. 

QUO VADIS, RARBOK?  

 Judaizmus vznikol ako kmeňové náboženstvo hebrejských 
kmeňov približne v 2. tisícročí pred Kristom. V súčasnosti je 
jediným náboženstvom židovského národa. Podľa náboženských 
zákonov ani podľa zákonov svetských nie je možné byť Židom 
(príslušníkom židovského národa), a zároveň byť príslušníkom 
nejakého iného náboženstva ako judaizmu, pokiaľ sa pre toto iné 
náboženstvo človek slobodne rozhodne (je pravdaže možné byť 
Židom „bez vyznania“). Náboženský a národnostný fenomén je v 
židovstve neodmysliteľne spätý. Judaizmus je monoteistickým 
náboženstvom, tzn., že uctieva jediného Boha. Uctievanie iných 
bohov je zakázané, rovnako ako uctievanie sôch, iných 
predmetov či miest alebo prírodných úkazov. Judaizmus odmieta 
dogmy a podobné „nezvratné pravdy“. Po dlhú dobu bola jedinou 
dogmou tá, že Tóra je Boží Zákon zoslaný Bohom a Izrael ho 
nasleduje, aby dodržal podmienky zmluvy s Bohom uzatvorenej, 
totiž vyvolenie výmenou za nasledovanie jediného, pravého 
Boha.  
 Staroveké dejiny Izraela sú vymedzené prvými zmienkami 
o izraelskom národe v 13. storočí pred Kr. a arabskou expanziou 
na začiatku 7. storočia.  Podľa Tóry pochádza celý Izraelský národ 
z jedného rodu patriarchov. Tí sa presťahovali do Egypta, kde sa 
značne rozrástli. V Egypte ale boli zotročení a utlačovaní. Preto 
Izraeliti z Egypta odišli, prešli púšťou a vstúpili do Kanaánu, 
zabrali zem a usadili sa v nej. Podľa biblického chápania sa 
Izraelský národ rovnako ako jeho náboženstvo ustanovuje 
predovšetkým pri svojom putovaní púšťou, kedy od Boha dostáva 
zákon a kedy sa stáva Božím ľudom. Ak môžeme datovať tieto 
udalosti, tak podľa údajov o mestách Ramses a Pitom, na ktorých 
stavbe sa Izraeliti mali ako otroci podieľať, možno hovoriť o 13. 
storočí pred Kr.  
 O židovskej migrácii na územie dnešného Slovenska z 
Čiech, Rakúska a Nemecka existujú záznamy už z 11. storočia a 
prvá židovská obec bola založená v Bratislave koncom 13. 
storočia. Zásadný vplyv na rozvoj židovských komunít mali 
migrácia a usídľovanie v 17. a 18. storočí. Podporovaní 
maďarskou aristokraciou, Židia, ktorí sa sťahovali z Moravy, 
Haliče, Bukoviny a Dolného Rakúska do severného Uhorska sa 
zvyčajne usádzali v blízkosti hraníc štátov, z ktorých prišli. Snažili 
sa udržiavať náboženské, komunitné a jazykové spojenie so 

židovskými obcami na druhej strane hranice.  
 Po skončení II. svetovej vojny žilo na Slovensku v 
obnovenom Československu asi 30 000 židov. Po prevzatí moci 
komunistami v roku 1948 tisíce z nich emigrovali do 
novovzniknutého Izraela, do Spojených štátov, Kanady, Austrálie 
a do iných krajín. Prekážky, ktoré kládol režim, zmarili snahy oživiť 
židovský komunitný život a aktivity. Židia skrývali svoje židovstvo, 
vytvorili si nové životy a dodržiavali oficiálnu mlčanlivosť v 
otázkach židovských dejín a holokaustu. Začiatkom 90.-tych rokov 
20. storočia sa židovstvo v postkomunistickej Európe prebudilo k 
novému životu. Dnes žije na Slovensku asi 3000 židov.  
 Židia sa v Rohožníku spomínajú už v roku 1720. Asi na 
prelome 18. a 19. storočia si v obci postavili synagógu, v ktorej 
bola aj židovská škola. V roku 1941 bola synagóga s 
dvojpodlažným domom predaná Potravnému a úverovému 
družstvu. Lavice boli premiestnené do rímsko-katolíckeho kostola 
a umiestnené po bokoch chrámovej lode. Z vyše desiatky židov 
(pred rokom 1939 sa časť židov z obce odsťahovala) v roku 1943 
deportovaných do koncentračných táborov v Poľsku prežil len 
doktor Arnošt Marmorstein, ktorý sa už nevrátil, ale rozhodol sa 
odísť do Izraela.  

Peter Švaral 
starosta obce 

OTVÁRAME ŽIDOVSKÚ SYNAGÓGU  

Foto: Ľ. Haršáni 

V rokoch 2004 až 2005 bola synagóga v Rohožníku opravená s prispením obce a Ústredného zväzu židovských náboženských obcí v SR 
a po rekonštrukcii bola na fasáde budovy odhalená pamätná tabuľa židovským obetiam holokaustu. V rokoch 2015 - 2016 vďaka 
finančnej podpore  obce Rohožník a Bratislavského samosprávneho kraja sa dokončila rekonštrukcia Synagógy a vytvoril sa priestor 
pre organizovanie malých kultúrnych podujatí ako sú výstavy či koncerty. Od 18. 12. 2016 bude v Židovskej synagóge výstava obrazov 

výtvarníčky Evy Černohorskej, rodáčky z Rohožníka. 

redakcia 
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 Blíži sa koniec roka a to je čas, kedy sa každý zamýšľa nad 
výsledkami svojej činnosti. Tak je to aj u nás, záhradkárov. Ak 
chceme byť objektívni, výsledky našej práce boli významne 
ovplyvnené skutočnosťou, že v roku 2015 vznikol nový okres 
Pomoravie so sídlom v Malackách, ktorý združuje základné 
organizácie Slovenského zväzu záhradkárov v oblasti povodia 
rieky Moravy. Prvou významnou akciou v Rohožníku bola ukážka 
rezu ovocných drevín s lektorom Ing. Eduardom Jakubekom, 
predsedom republikového výboru SZZ. Akcia sa stretla s veľkým 
úspechom a bola odrazovým mostíkom pre štart v tomto roku. 

 Na začiatku roka 2016 vznikla  druhá základná organizácia 
Slovenského zväzu záhradkárov v Rohožníku -  prídomoví, 
predsedom ktorej sa stal pán Peter Malec. Natíska sa otázka, 

prečo dve základné organizácie toho istého zväzu, prečo osadoví 
a prídomoví? Problematika obidvoch základných organizácií je 
veľmi rozdielna a riadenie takejto jednej organizácie by bolo 
veľmi zložité. Vďaka ústretovosti výborov obidvoch organizácií sa 
rozbehla dobrá spolupráca, o čom svedčia aj spoločné akcie, 
ktoré sa konali v našej obci. Jednou z dôležitých akcií bolo 
spoločné monitorovanie a nasledovné upozorňovanie na výskyt 
obaľovačov - či už jablkového, slivkového, broskyňového, 
pásového, kôrového alebo mramorovaného a aj iných škodcov. 

Najdôležitejšou spoločnou akciou bola výstava ovocia a zeleniny, 
ktorá sa konala pod záštitou starostu obce, ktorá sa stretla 
s priaznivým ohlasom nielen v rámci obce, ale aj u predstaviteľov 
okresného výboru Pomoravie a ako uznanie nám bolo pridelené 
organizovanie okresnej výstavy ovocia a zeleniny v roku 2018.  
 Za nie priamo ideálnych podmienok sa konala praktická 
ukážka letného rezu ovocných drevín. 
 V sobotu dňa 12. novembra sme organizovali prednášku 
o ekologickej ochrane rastlín za účasti lektora pána Šagáta z firmy 
AgroBio Opava. Druhou témou bolo zimné zazimovanie záhrady 
a vhodnosti jednotlivých podpníkov pre pestovanie v záhradkách.  
Všetky tieto naše akcie sa stretli s dobrým ohlasom a v roku 2017 
by sme radi pokračovali v nastúpenom trende nie iba pre členov 
záhradkárov, ale radi privítame aj širokú verejnosť obce. Na záver 
by som chcel poďakovať všetkým zúčastneným na spoločných 
akciách a Vám všetkým zaželať do budúceho roku veľa zdravia, 
šťastia a pohody. 

SLOVENSKÝ ZVÄZ ZÁHRADKÁROV ROHOŽNÍK 

• Máš problémy s kondičkou, ľahko sa zadýchaš aj pri 
menšej námahe? 

• Máš problémy so správnym držaním tela? 

• Máš rád prírodu a prechádzky po okolí? 

• Máš bolesti chrbta, kĺbov a chceš vysadiť lieky? 

• Máš nadváhu? 

• Nebaví ťa behať alebo potiť sa v telocvični? 

• Chceš schudnúť? 
Ak si aspoň na tri otázky odpovedal  ÁNO, tak príď medzi nás. 
Máme radi prírodu, vieme sa prispôsobiť každému počasiu a s 
nami zabudneš na starosti aj bolesti. Chodíme, trénujeme, 
cvičíme a zabávame sa v prírode. Sme klub Nordic Walking a 

venujeme sa chôdzi s 
paličkami. Viac info o 
našom klube aj rozpis 
tréningov nájdeš na FB 
stránka Nordic Walking 
Rohožník, alebo na t.č. 
0903 568 486. 
 

Pozvánka 
Vianočná walkovačka pre začiatočníkov v nedeľu 25.12. o 14:00 
hod. Silvestrovská walkovačka pre začiatočníkov v sobotu 31.12. 
o 14:00 hod. Stretneme sa pri bufete Rašelina. 
 

Ján Pešl 

OTESTUJ SA... 

Renáta Beňová 
sprievodca Nordic W  
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Po Materskom centre Kvietok prebralo štafetu nové 
Občianske združenie Klub aktívnych žien a dňa 28. 10. 2016 
zorganizovalo tradičnú akciu dušičkového obdobia  Lampiónový 
sprievod. Počet návštevníkov potvrdil, že akcia si získava čoraz 
väčšiu obľubu ako u našich najmenších, tak aj u tých starších 
občanov. Všetci návštevníci sa zhromaždili na námestí pred KD.  
 Sprievod začal rozdávaním malej pozornosti – svietiacej 
tyčinky - detičkám.  Keď už bolo zabezpečené osvetlenie každého 
drobca, mohlo sa vyraziť na prechádzku. Za príjemného 
jesenného počasia  v rúšku zotmenia sme si spravili krásnu 
prechádzku dedinou.  Do kroku nám vyhrával rozhlas a kolečko 
okolo dediny ubehlo veľmi rýchlo. Sprievod mal konečnú stanicu 
pri KD, kde po dorazení celého sprievodu sme rozdali lampióny 
šťastia a následne ich vypúšťali do tmy, na čo sa tešili všetci 
zúčastnení. Pretože nie každý vedel, ako na to, niektorým 
pomáhali ochotní dospelí účastníci. Spoločnými silami to 

nakoniec skončilo nielen bez ujmy na zdraví, ale aj bez 
požiarneho poplachu. 
 Po vypustení lampiónov sme sa presunuli do KD, kde už 
bolo všetko pripravené na  príchod masiek na Haloween 
diskotéku. Odborná porota  v zložení Katarína Jurkáčková, Michal 
Kiss a Miroslav Blažek vyhodnotila najstrašidelnejšiu masku        
(1. miesto Viktor Knápek, 2. miesto Radka Jarabová a 3. miesto 
Pavlína Kubíková). Víťazi dostali ceny a ostatné súťažiace 
a zúčastnené masky dostali drobnú sladkosť. O dobrú náladu sa 
staral DJ Miro a občerstvenie zabezpečili členky KAŽ. 
 Poďakovanie patrí všetkým členkám novovzniknutého 
Občianskeho združenia KAŽ (Klub aktívnych žien), Maťovi Gogovi,   
DJ Mirovi, Obecnému úradu Rohožník, rybárom, kuchárkam  zo 
ZŠ Rohožník a, samozrejme, Vám všetkým zúčastneným. 
 Tešíme sa na všetkých aj o rok. 

LAMPIÓNOVÝ SPRIEVOD 

redakcia 
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POSEDENIE DÔCHODCOV 
Kolektív obecného úradu alebo „Team zázraky na 

počkanie a nemožné do troch dní“ pripravil dňa 21. októbra 2016 
príjemné posedenie pre našich skúsenejších a veľa si 
pamätajúcich občanov. 
 Ako tradične sme sa do toho pustili s veľkým odhodlaním 
a tradičnými otázkami: Čo im pripravíme tento rok? Koľko sa ich 
prihlási? Budeme nám stačiť naša vynovená a rozšírená tanečná 
sála? Aký program im ponúkneme? 
 Posedenie oficiálne začalo o 15.00 hod., ale prví 
prichádzali dobrú trištvrte hodinku pred tým, aby si chytili čo 
najlepšie miesta z 220 pripravených. Áno, toľko bolo oficiálne 
prihlásených dôchodcov na posedenie. Svojím príhovorom ho 
otvoril pán starosta (mával ho aj kratší). Privítal prítomných 
a spoločne sme si spomenuli na tých, čo nás od posledného 
stretnutia opustili. Po pánovi starostovi pridal pár slov aj náš pán 
farár. Otvorenie pokračovalo úvodným programom, ktorý 
obstarali naši najmenší. Svoje vystúpenie predviedli mažoretky 
pod vedením Alexandry Horečnej a deti z folklórneho súboru 
Bazalička pod vedením Dany Ukropcovej a Martiny Ferikovej. Po 

programe nasledovalo úvodné tanečné kolo a potom sa podávala 
slávnostná večera (tentokrát sme pripravili sviečkovú a podľa 
reakcií - podarila sa).  Po večeri v rámci programu vystúpil Maroš 
Bango a ponúkol vo svojom podaní hity slovenské, ale aj hity 
svetové. Po vystúpení pokračovala voľná zábava, ktorú 
sprevádzala hudobná produkcia DUA LINZ z Malaciek, ktorá hrala 
do tanca celý večer. Čo by to bolo za posedenie dôchodcov, keby 
sa nám nepreviedli naši dôchodcovia z OZ SPIDUCH. Pripravili si 
pre nás stvárnenie vzniku poľovného združenia v našej obci.  Po 
divadelnej vsuvke sa pokračovalo v zábave do neskorých nočných 
hodín. 
 Milí naši dôchodcovia! Ďakujeme, že ste prijali naše 
pozvanie a prišli sa zabaviť a aspoň na chvíľu si odpočinúť, lebo 
ako všetci vieme, dôchodcovia majú najmenej voľného času. Bolo 
nám cťou Vás privítať, pripraviť Vám  program, pohostiť Vás 
večerou a ponúknuť niečo dobré na zapitie. Už teraz sa tešíme na 
ďalší rok, aby sme Vás opäť niečím prekvapili. 

Kolektív Obecného úradu Rohožník  

NAVŠTÍVILO NÁS SENICKÉ ZÁHORÁCKE DIVADLO 
           Po putovaní Slovenskom i zahraničím sme 
mali možnosť odohrať ako našu 34-tú reprízu komédiu 
delľ arte VJERNÁ NEVJERA 23. októbra aj u vás 
v Rohožníku. 
         Pre nás to bol príjemný pocit ako vždy, keď ideme 
hrať do rodiska niektorého z našich hercov. Všetko 
bolo umocnené vnímavým, umelecky podkutým a ako 
málokde zdatným obecenstvom. Dúfame, že pre nich 
to bol  adekvátny zážitok. My na javisku sme to 
pociťovali ako spätnú väzbu a takú pozorovateľnú 
imaginárnu niť, ktorá vznikala medzi nami a divákom. 
Táto sa odvíjala počas celého predstavenia, čo bolo 
odmeňované potleskom a smiechom, ktorý pretrvával 
až do záveru predstavenia. Vystupňovaný potlesk pri 
klaňačke bol odmenou pre nás všetkých. 
          Čo dodať ešte pre úplnosť? Určite veľké 
poďakovanie starostovi pánovi Petrovi Švaralovi za 
jeho pozvanie a odvahu, že skúsil práve naším 
Záhoráckym divadlom pretrhnúť tú vlnu nezáujmu občanov o divadlo. No a, samozrejme, ďalšie poďakovanie patrí pani Kataríne 
Jurkáčkovej, ktorá sa o nás príkladne starala od nášho príchodu do improvizovanej šatne v knižnici až po odchod z baru, kde nás dobre 
nachovala.  
          Ešte raz veľké ďakujem aj divákom, ktorí nám venovali svoj čas. Dúfame, že nie márne a ak bude záujem, prídeme znovu.  

Mgr. art. Ivan Fodor  
riaditeľ Záhoráckeho divadla Senica  
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POHLADENIE PRE DUŠU - LA GIOIA 

 Dňa 30. novembra 2016 do 
Rohožníka zavítali Peter Ďurovec, Peter 
Ševčík a Matej Vaník alebo skupina La 
Gioia, ktorá vznikla v roku 2008. 
Koncert si v Kultúrnom dome Rohožník 
nenechalo ujsť vyše dvesto nadšených 
divákov. 
 La Gioia v preklade z talianskeho 
jazyka znamená radosť. A práve s 
radosťou a talianskou vášňou prišla 
trojica spevákov aj k nám do 
Rohožníka, aby ponúkli nevšedný a 
jedinečný hudobný zážitok.  Nádherne 
nám zaspievali skladby svetovej a 
domácej hudobnej scény. Populárne 
piesne zaspievané v štýle belcanta 
diváci a najmä diváčky odmenili 
búrlivým potleskom. Vystúpenie troch 
mužov doplnila krásna Terézia 
Králiková, ktorá svojim nádherným 
hlasom osviežila a spestrila večer.  
  Po výkrikoch publika 
"Ešte jednu!" sa trio vrátilo a precítene 
zaspievali vianočnú pieseň - Svet lásku 
má, ktorá dala definitívnu bodku za  úžasným večerom. Po koncerte nesmela chýbať autogramiáda a, samozrejme, spoločné fotenie. 
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Katka Jurkáčková 

PRIŠIEL K NÁM MIKULÁŠ 
 V predvečer sviatku svojich 
menín cestuje po celom svete Mikuláš 
a rozdáva deťom darčeky. Na svojej 
ceste sa zastavil aj v našej obci. 
Množstvo detí v kultúrnom dome 
najskôr rozveselil svojím spevom ujo 
Viktor. Po chvíli sa pridali aj naše deti 
a spievali a tancovali spolu s ním. 
Keďže máme u nás dobré deti, tak aj 
tohto roku k nám po koncerte zavítal 
Mikuláš s plnou náručou balíčkov. 
Široké úsmevy, jasavé očká, no sem-
tam aj plač zo strachu boli odmenou 
pre všetkých, ktorí túto akciu 
pripravili. Poďakovanie patrí aj 
Obecnému úradu Rohožník a 
spoločnosti CRH (Slovensko) a.s., 
ktorý sponzorsky venovali deťom 
balíček plný dobrôt. Už teraz sa 
tešíme na Mikuláša, pretože sa u nás 
dobre cítil a prisľúbil, že s plným 
košíkom dobrôt príde aj o rok.  
 Mikulášske divadielko bolo posledné, ktoré Materské centrum Kvietok zorganizovalo v rámci projektu Hurá do divadla! Deti sa 
počas ôsmich nedieľ preniesli do rozprávkového sveta princezien, pirátov a ďalších postáv, aby boli jeho súčasťou a mohli sa aj 
podieľať na vytváraní tohto tajomného sveta. Divadlo ponúklo deťom veľký priestor pre rozvoj ich obrazotvornosti, spoločne prežívali 
rôzne emócie a reagovali na dej, ktorý videli. Veľmi dôležitým aspektom bolo, že návšteva divadla znamenala aj spoločne strávený čas 
rodičov, starých rodičov a detí.  
 Všetky tieto divadielka sme mohli zorganizovať vďaka finančnej podpore, ktorá nám bola schválená obecným zastupiteľstvom 
na rok 2016. Ďakujeme a veríme, že v divadielkach budeme pokračovať aj v roku 2017. 

Katka Jurkáčková 
čestná členka MC Kvietok 
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VIANOČNÁ BENEFÍCIA ZSS ROHOŽNÍK 

 

Milí čitatelia, 
po dlhšej odmlke sa Vám opäť prihováram, aby som Vás 
informovala o dianí vo „vašom – našom“ zariadení. Od nášho 
posledného stretnutia sa toho udialo veľa. Prehuplo sa leto, prešla 
jeseň a teraz tu máme pani zimu. Počas tohto obdobia nás 
niekoľko našich milých obyvateľov, žiaľ, opustilo. V našich srdciach 
však zostávajú naďalej a my si na nich často s láskou a úctou 
spomíname. Namiesto nich prišli klienti noví, z ktorých sa už stali 
naši obyvatelia a členovia našej veľkej rodiny. Spoločne sa snažíme 
prekonávať prekážky, ktoré sa nám postavia do cesty, ale užívame 
si aj veľa pekných  spoločných chvíľ, plných zábavy a pohody. 
V lete sme si grilovali, chodili sme na spoločné vychádzky  do 
blízkeho okolia a veľa času sme trávili vonku na slniečku, aby sme 
si z neho načerpali energiu, potrebnú na prežitie studených 
zimných dní. Jesenné dni sme si spríjemňovali výrobou dekorácií, 
ktorými sme si následne vyzdobili a zútulnili celý interiér 
zariadenia. Dni nám spestrili svojou prítomnosťou aj detičky 
z materskej a základnej školy v Rohožníku, ktoré majú pre nás vždy 
pripravený pekný program. Navštívili nás aj detičky zo základnej 
školy v Kuchyni. No a vždy sa veľmi potešíme, keď nám pri 
príležitosti osláv menín či narodenín, alebo len tak pre radosť, 
prídu zahrať a zaspievať naši milí Spievajúci dôchodcovia 
z Rohožníka – SPIDUCH, harmonikár Dominik a Zbor z Plaveckého 
Petra, s ktorým si vždy radi zanôtime, a keď nám to naše fyzické 
sily dovolia, tak aj zatancujeme.  Aby sme sa mohli podeliť o naše 
zážitky aj s Vami, založili sme si stránku na sociálnej sieti FB, kde 
pravidelnými príspevkami informujeme všetkých našich blízkych, 
priateľov, podporovateľov a sympatizantov o dianí v našom 
zaradení. 
 A popritom 
všetkom sme sa 
ani nenazdali, ako 
rýchlo ubehol čas 
a nastalo obdobie 
p r í p r a v  n a 
v ý z n a m n ú 
udalosť, ktorá sa 
konala dňa 02. 12. 
2016 v Kultúrnom 
d o m e 
v Rohožníku. Áno, 
verím, že mnohí 
z Vás vedia, že 
mám na mysli náš 
veľký „Vianočný 
b e n e f i č n ý 
koncert“. Pre nás 
to bola udalosť 
roka a všetci sme 
sa svedomito 
a s odhodlaním 
zapojili do príprav. 
Realizačný tím 
v zložení Anka, 
Lucka, Katka a Monika pripravoval a zabezpečil celú akciu po 
stránke programovej, technickej, administratívnej a finančnej. 
Vedúca stravovacej prevádzky Jarka zabezpečila suroviny na 
prípravu občerstvenia, z ktorých dobroty na zahryznutie pripravili 
naše milé pani kuchárky Anička a Zitka. Do príprav sa aktívne 
zapojili aj naši obyvatelia, najmä naše šikovné a usilovné dámy, 

ktoré pod vedením terapeutky Anky a za pomoci našich milých 
opatrovateliek vyrábali adventné vence, ozdoby na vianočný 
stromček, sušili ovocie, piekli medovníčky a aj vianočné oblátky so 
sestričkou Martou. Až napokon prišiel ten veľký „deň D“, kedy sme 
sa všetci ráno zobudili s veľkým napätím a očakávaním, ako to celé 
dopadne. A dnes si už dovolím povedať, že to dopadlo výborne. 
Celým večerom nás veľmi príjemne sprevádzala Heňka Mišunová. 
Pán dekan Pavol Flajžík pohladil naše duše a srdcia duchovným 
slovom. O nádhernú atmosféru v sále sa postarali všetci 
účinkujúci, ktorými boli deti z materskej a základnej školy 
z  Rohožníka pod vedením pani učiteliek Horečnej, Knápkovej, 
Ukropcovej a Seličovej, SPIDUCH - spievajúci dôchodcovia 
z Rohožníka, Jakub Škápik, Kostolný zbor z Rohožníka, deti zo 
Súkromnej umeleckej školy z Lozorna, Tomáš Marianek 
a v neposlednom rade Katarína Winklerová a Palo Drapák. Celé 
podujatie sa konalo za podpory obce Rohožník a pána starostu 
Petra Švarala. Materiálne a finančne celú akciu podporili p. Polák, 
p. Dermek, p.  Marta Vicenová, p. Marian Karsay, p. Alena 

Karšayová s rodinou, p. 
Mária Tóthová - TRUCK 
SERVIS PANDA, Obec 
Rohožník, p. Petronela 
Pohánková – Kozmetika, 
p. Zuzana Simeonová - 
kvetinárstvo NAZURA, p. 
Jozef Ivan – Mäso - 
údeniny, MABONEX 
SLOVAKIA spol. s r.o., 
Záhorácke pekárne 
a cukrárne a.s. a  vy 
všetci, ktorí ste si 
zakúpili naše výrobky 
a l e b o  p r i s p e l i 
dobrovoľným vstupným. 
Vám všetkým patrí naše 
veľké „ĎAKUJEME“. 
 Na záver mi dovoľte za celý kolektív a aj za obyvateľov 
„vášho – nášho“ zariadenia zaželať Vám všetkým príjemné prežitie 
vianočných sviatkov a v novom roku 2017 najmä veľa zdravia. 
 
                                                                                                                Monika Czeilingerová 

riaditeľka ZSS Rohožník  

Foto: V. Czeilingerová 

Foto: V. Czeilingerová 
Foto: V. Czeilingerová 
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FC ROHOŽNÍK - VICEMAJSTER! 
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FC Rohožník ukončil jesennú časť 3. ligy Bratislava na pozícii vicemajstra. Svoj pohľad na doterajšie pôsobenie tímu nám poskytol 
tréner Marián Tóth. 

V poslednom zápase jesennej časti ste hostili tím z Báhoňa, ktorý 
ste prakticky rozhodli  tromi gólmi už v prvom polčase (konečný 
výsledok 4:0).  
Na tento zápas sme sa zodpovedne pripravili, keďže je to jeden z 
našich najneobľúbenejších súperov. Minulý rok sme s ním 
nevyhrali ani jeden z troch zápasov a dali sme mu len jeden gól. 
Chceli sme však pokračovať v nastavenom trende z 
predchádzajúcich tohtosezónnych duelov, v ktorých sa naša hra 
vyznačovala vysokým napádaním a rýchlym prenášaním hry. 
Báhoň je mužstvo, ktoré sa snaží zdržiavať hru a tým pádom sa 
nám ťažko dostáva do hry, no tentokrát sme, našťastie, dali rýchly 
gól.  Od 14. minúty tak bolo otázkou už len výsledné skóre a škoda 
poprestávkových 20 minút, kedy sme boli v hre rozháraní. Mrzieť 
môžu hlavne nevyužité šance, ktorých bolo neúrekom. S výkonom 
a výsledkom som však veľmi spokojný. 

 
Stali ste sa vicemajstrom jesennej časti súťaže, keď ste iba o 
jediný gól za prvým Interom Bratislava. Ako sa pozeráte na 
jesennú časť súťaže?  
Úvodnú polovicu sezóny môžeme rozdeliť na dve časti. V príprave 
a v prvých zápasoch sa nám zranilo viacero hráčov a až po zápas 8. 
kola s Lozornom sme mali problémy s poskladaním mužstva. 
Paradoxne sme však v tejto prvej časti jesene urobili dobrý bodový 
základ. Veľká škoda stratených bodov v Bernolákove a doma s 
Vajnormi. 
Od zápasu s Lozornom sa ale už začala naša spanilá jazda s jedinou 
stratou v Devínskej Novej Vsi. Začali sme byť efektívni, spolupráca 
jednotlivých formácií bola výborne organizovaná, súperov sme 
púšťali do minima šancí a dominovali sme v držaní lopty. Od 7. 
kola sme celkovo získali 24 bodov z 27 možných so skóre 41:6. Na 
naše zápasy začalo chodiť stále viac divákov a aj ich podpora bola 
nesmierne dôležitá. Chlapci si to veľmi vážili a všetci navzájom sa 
spolu bavili futbalom. Vedenie klubu pripravilo pre mužstvo 
výborné podmienky. 
 
Do kádra mužstva pribudli štyria hráči. Kadera prestúpil z 
Moravského Svätého Jána, Horváth z rakúskeho Kittsee, Jankovič 
z rakúskeho Stixneusiedl a Benca sa vrátil z hosťovania v 
Spartaku Trnava. Ako hodnotíte ich doterajšie pôsobenie v 
klube?  
Prví traja sú skúsení hráči, priniesli do mužstva veľkú kvalitu a 
skúsenosti, ktoré nám v dôležitých zápasoch minulej sezóny veľmi 
chýbali. Na rozdiel od našich najväčších súperov sme v tejto oblasti 
mali veľkú výhodu, čo sa ukázalo na vzájomných zápasoch na Interi 
a v Tomášove. Samko Benca je mladý chlapec, veľmi skromný a 
učenlivý, s veľkým potenciálom do budúcnosti. Od spoluhráčov sa 
toho dosť učí a verím, že jeho chvíle pre vklad do mužstva sa 
postupne budú ukazovať stále viac. 
 
Ján Kadera sa stal aj vicemajstrom v tabuľke strelcov, keď na 
prvého stráca jediný gól. Ako hodnotíte jeho výkony?  
Janko je poctivý futbalista, na ihrisku nechá všetky sily a dokáže sa 
pre mužstvo obetovať. Je to rodený strelec a myslím si, že by ho 
chcel v kádri každý tréner. Odohral kvôli zraneniu len 10 
majstrovských a jeden pohárový zápas v Hrušovanoch, kde svojím 
gólom rozhodol o našom postupe. Nebyť zranenia zo zápasu s 
Malackami, určite by mal na svojom konte zásahov ešte viac. 

 
Tento ročník Slovenského pohára nebol pre Rohožník veľmi 
úspešný. Mužstvo sa s ním lúčilo už v treťom kole, keď nestačilo 
na účastníka 5. ligy Západ-Sever Brvnište.  
Slovenský pohár nám v tejto sezóne nepriniesol toľko radosti ako 
po minulé roky. Treba však brať do úvahy skutočnosť, že na 
začiatku sezóny nás obmedzovali zranenia a viacerí chlapci sa 
uzdravili až po vypadnutí z pohára. Súper z Brvnišťa bol určite 
zdolateľný, bol to ale najslabší zápas v našom podaní počas celej 
jesene. Veľmi ma mrzelo, že sme sklamali početnú kulisu divákov, 
ktorá kvôli nám absolvovala do Brvnišťa takmer 300 kilometrov a 
odchádzala sklamaná po penaltovom rozstrele, ktorý vyšiel lepšie 
domácim. 
 
FC Rohožník je najproduktívnejším tímom súťaže vďaka 
štyridsiatim deviatim streleným gólom. Čo vy na to? 
Určite je to príjemný pocit, škoda toho jedného chýbajúceho gólu. 
Znamenal by pokorenie päťdesiatky a naše jesenné prvenstvo v 
súťaži. Vplyv na tak vysoký počet gólov má viacero faktorov. V 
prvom rade to je kvalitná ofenzívna činnosť mužstva. Strelci Vaniš, 
Lörinczi, Horváth a Kadera predstavujú obrovskú silu a navyše až 
dvanásť hráčov mužstva zaznamenalo minimálne jeden gól. Na 
druhej strane treba priznať, že úroveň súťaže má oproti minulému 
roku klesajúcu tendenciu, čo sa v niektorých zápasoch odzrkadlilo. 
 
Podarí sa vám udržať káder pokope? Máte nejaké indície, že by 
bol o niektorých hráčov záujem z iných klubov? Plánujete aj jeho 
doplnenie? 
V Rohožníku je kostra družstva už 4 roky a aj to je jeden z faktorov 
úspechu. Záujem o chlapcov je každý polrok, závisí na nich, či sú 
spokojní alebo sa posunú vyššie. Zatiaľ sú ale u nás spokojní. Ak 
tím zostane pokope, neplánujeme do jarnej časti posilnenie a 
zameriame sa na vlastné zdroje. 
 
Aké sú ambície tímu v odvetnej časti? Myslíte na postup? 
Každé mužstvo, ktoré dennodenne pracuje v tréningovom 
procese, chce byť úspešné a vyhrávať. My sa snažíme v každom 
zápase odviesť maximum svojich možností a popri tom sa zabaviť, 
zabávať aj divákov a prilákať ich na naše zápasy v čo najväčšom 
počte. Ak sa nám toto podarí, verím, že to prinesie so sebou aj 
historický postup Rohožníka do 2. ligy. 
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FC ROHOŽNÍK - STARŠIA PRÍPRAVKA 

 Nadišiel čas, keď tu máme prípravné 
obdobie I. a ukončené hlavné obdobie I. 
(jesennú časť). Touto cestou by sme radi 
zhodnotili priebeh, výsledky a výkon 
chlapcov zo staršej prípravky. 
 FC Rohožník sa v roku 2016 zúčastnil 
súťaže v kategórii U11. Aktuálne disponuje 
táto kategória členskou základňou 
osemnástich chlapcov vo veku 6-10 rokov. 
Tréningy tejto časti sme začali v ôsmom 
mesiaci tohto roku. Chlapci trénovali trikrát 
týždenne a približne raz za týždeň odohrali 
majstrovský zápas. Spolu odohrali jedenásť 
zápasov a jeden bol odložený do hlavného 
obdobia II. (na jar). Chlapci sa od tréningu k 
tréningu a od zápasu k zápasu stále 
zlepšujú, no na niektorých súperov to zatiaľ 
nestačí. Z toho nám vyplýva bilancia, že z 
jedenástich odohratých zápasov sa nám 
podarilo štyri vyhrať, jeden remizovať a šesť 
prehrať. Aktuálne sa nachádzame v strede 
tabuľky na siedmom mieste. So zhoršujúcim sa počasím sme chlapcom zmenili tréningy na dva za týždeň a presunuli sme sa do 
telocvične. Aby chlapci nevyšli zo zápasového tempa a mohli aj naďalej do seba nasávať zápasovú atmosféru, prihlásili sme ich do 
zimnej halovej ligy v Malackách, v ktorej im prajeme veľa úspechov.  
 Týmto ďakujeme chlapcom za odvedené výkony a rodičom za maximálnu podporu ako pri tréningoch tak pri zápasoch. V 
neposlednom rade patrí poďakovanie vedeniu FC Rohožník za podporu chlapcov a pánovi Karšayovi ako hospodárovi FC Rohožník za 
vždy kvalitne pripravenú hraciu plochu, dresy a veľa iného. 
 S pozdravom športu zdar a futbalu zvlášť! 

 

Patrik Troják a Tomáš Škrha 
tréneri staršej prípravky  

 Ako každá motoristická disciplína, aj  
minikáristický šport mal v sezóne 2016 veľa 
zaujímavých a dramatických podujatí na Slovensku 
i v zahraničí. Na týchto podujatiach ukázali 
svedomitú prácu naši pretekári vyrovnanými 
jazdami  a týmito úspechmi vo svojich kategóriách 
robia dobré meno našej obci. 
 Každý rok si dávame náročné ciele. To 
znamená čo najlepšie absolvovať celú sezónu a 
umiestniť sa do 4. miesta na Majstrovstvách 
Slovenska, na Slovenskom pohári a na 
Stredoeurópskom pohári. Zúčastňujeme sa aj 
súťaží, ktoré  organizujú minikáristi medzi sebou. 
Aj keď sa v tejto disciplíne neudeľujú tituly, 
nadšenie všetkých pretekárov je fantastické.  
 Rohožnícki minikáristi organizovali v tomto 
roku 10. a 11. kolo Majstrovstiev sveta, Svetový 
pohár a finále stredoeurópskeho  pohára v prvý 
septembrový víkend. Športová komisia SAMŠ 
ohodnotila naše podujatie veľkým uznaním a to poteší každého organizátora. 
 Tento rok sme mali v pláne zorganizovať aj 2. kolo Rohožníckeho slalomu (jazda zručnosti). Všetkým fanúšikom tohto športu sa 
ospravedlňujeme, že sa nám to nepodarilo zorganizovať. Podujatie bude v jarných mesiacoch roku 2017 a týmto Vás chcem srdečne 
pozvať vyskúšať si zručnosť za volantom. 
 Chcem poďakovať za pomoc pri organizovaní podujatí vodičom, priateľom, bývalým pretekárom minikár, ktorí aj v neľahkej 
ekonomickej situácii sú ochotní obetovať peniaze a svoj voľný čas. Ďakujem aj našim pretekárom za dosiahnuté výsledky v sezóne 2016 
a popriať im veľa športových úspechov v novej sezóne 2017. Naše veľké ďakujem patrí aj Obecnému úradu Rohožník, poslancom 
obecného zastupiteľstva a všetkým našim sponzorom, ktorí nám každoročne pomáhajú pri organizovaní pretekov, ktoré sa konajú v 
lome Petrklín Sološnica. Všetkým patrí veľké poďakovanie a uznanie!  

MINIKÁRISTI 

Vladimír Hudec 
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NAJBLIŽŠIE PODUJATIA V ROHOŽNÍKU 

 

 

Občania Rohožníka ! 

Dávame Vám do 

pozornosti, že tie svine, 

čo pre Vás chováme, 

Vám ponúkneme, ale 

čo, my ich  pre Vás aj zabijeme  

v sobotu 25.2.2017.     

Tradične Vás 

očakávame 

na Námestí v centre 

obce (priestranstvo pred 

kultúrnym domom) od 

9:00 a  v kultúrnom dome od 19:00 

na pochovávaní basy. 

Váš Obecný úrad a Vaše organizácie. 
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DIVADELNÉ NEDELE 
Kultúrny dom Rohožník 

25.02.2017 o 10:30 

26.03.2017 o 16:00 

23.04 2017 o 16:00 

21.05 2017 o 16:00 

Vstupné: 1,50 € dieťa, 2 € dospelý 
Rodinné vstupné: 4 € (1 dospelý+ 2 deti) 



Rohožníčan - spravodaj obce Rohožník. Týmto sa chceme poďakovať všetkým prispievateľom a tešíme sa na spoluprácu pri tvorbe ďalších čísel  

Rohožníčana.  Redakčná rada.  
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ANGLICKÉ OKIENKO 

OSEMSMEROVKA 

Keď v decembri mrzne... acylpyrín náradie 
astronaut odchod 
bitka ohorok 

detstvo organizátor 
dopad ostras 
farba plechovka 
fúrik  prehľad 

furman príchod 

gymnázium rastlinka 
hanba ratolesť 

hyena rázcestie 
jarabica skriňa 

kurič sprcha 
lupič srdce 
lyžovačka symbol 
meradlo vyznamenanie 
mliekareň zemiak 
nákup zvukár 

 


